
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бестужевская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Бестужевская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

от 12 сентября 2023 г.  №  121 о/д 

с. Бестужево 
 

Об организации бесплатного горячего питания обучающихся с ОВЗ 

 в 2023-2024 учебном году 

 

      В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлениями Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», санитарными правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», приказом Управления образования от 29.12.2020 № 510 «Об 

организации бесплатного горячего питания обучающимся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях» и в целях создания условий для 

укрепления и сохранения здоровья обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать с 01.09.2023 бесплатное горячее питание обучающимся МБОУ 

«Бестужевская СОШ» в соответствии с Порядком организации бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 

образовательных учреждениях Устьянского муниципального района 

Архангельской области (далее – Порядок) 

2. Утвердить списочный состав обучающихся, имеющих право на получение 

бесплатного горячего питания по состоянию на 01.09.2023 года, на основании 

документов, подтверждающих право обучающегося на получение бесплатного 

горячего питания для включения в список в количестве 7 человек (Приложение 1).  

3. Кошелевой А.И. ответственной за организацию горячего питания: 

 3.1.Организовать 100% бесплатное горячее питание: 



- обучающиеся 1-4-х классов (за исключением обучающихся на дому по 

медицинским показаниям); 

 - обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – дети с ОВЗ); 

 -дети из семей граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту 

жительства и призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647, (далее - дети из семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации).  

3.2. Организовать горячее питание обучающихся 5-11-х классов с 01.09.2023 с 

учетом продолжительности пребывания обучающихся в школе в соответствии с 

примерным 2-недельным меню. Обеспечить охват обучающихся горячим питанием 

не ниже 98 %. 

3.3. Осуществлять ежедневный учет предоставления льготного питания 

обучающимся в «Журнале учета предоставления льготного питания». 

 3.4. Обеспечить систематический контроль качества и норм выхода поставляемых 

готовых блюд, соответствия оказываемых исполнителем услуг условиям 

заключенных договоров.  

3.5. Обеспечить исполнение требований санитарного законодательства при 

организации питания детей и недопущению распространения новой 

коронавирусной инфекции и других инфекционных заболеваний.  

3.6. Актуализировать (в случае необходимости) программу производственного 

контроля, локальный акт об общественном родительском контроле питания в 

соответствии с методическими рекомендациями не позднее 01.09.2023.  

3.7. Обеспечить контроль исполнения работниками пищеблока требований 

санитарного законодательства при организации питания детей и недопущению 

распространения новой коронавирусной инфекции и других инфекционных 

заболеваний.  

4. Педагогу – организатору Коробовой А.В. активизировать информационную 

работу с родительской общественностью по вопросам контроля организации и 

качества питания обучающихся. Размещать на сайте школы информацию о работе 

школьной столовой. 

5. Администратору школьного сайта: 

5.1. разместить на официальном сайте школы в разделе «Питание» примерное 

меню, методические рекомендации по организации питания, по осуществлению 

родительского контроля питания. 



5.2. обеспечить ежедневное размещение на сайте школы в разделе «Питание» 

ежедневного меню. 

6. Классным руководителям 1- 11 классов:  

6.1. своевременно предоставлять информацию о фактическом присутствии 

обучающихся льготной категории;  

6.2. продолжить в рамках учебных предметов работу модулей по изучению основ 

здорового питания;  

6.3. включить в план воспитательной работы мероприятия по пропаганде здорового 

питания среди обучающихся на 2023-2024 учебный год; 

 6.4. до 20.09.2023 оформить тематические стенды по формированию культуры 

здорового питания, о ходе реализации мероприятий по совершенствованию 

организации питания школьников. 

 7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                      Н.А. Щукина 

 


		2023-10-12T10:31:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БЕСТУЖЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




